

Số: /KH-THNTT

Ba Đình, ngày 27 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Trạng nguyên Tiếng Việt” cấp Trường

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ công văn số 6373/BGDĐT-GDTH ngày 06/11/2014 về việc điều chỉnh một số nội dung hướng dẫn học sinh tiểu học tham gia các hoạt động giao lưu, sân chơi trí tuệ;

Thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/06/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường Tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025”;

Trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực tổ chức vòng thi cấp trường của sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng nguyên Tiếng Việt: cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo ra sân chơi trực tuyến bổ ích, lí thú về Tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển ngôn ngữ. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, đấu trí; không gây áp lực cho học sinh, gia đình và nhà trường.
- Giúp học sinh thêm yêu Tiếng Việt, hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, từ đó yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.
- Là dịp để các trường có thêm kinh nghiệm trong công tác tổ chức dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu

2. Yêu cầu

- Sân chơi được tổ chức trên tinh thần tự nguyện của học sinh, cha mẹ học sinh, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan trong quá trình thực hiện; không tạo áp lực đối với học sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng dự thi

- Học sinh chỉ được sử dụng 1 tài khoản duy nhất để thi Trạng Nguyên Tiếng Việt trên trang website: edu.vn. Khi đăng kí tài khoản trên website trangnguyen.edu.vn, ở mục họ và tên học sinh cần gõ Tiếng Việt có dấu theo đúng giấy khai sinh. Trường hợp Ban Tổ chức phát hiện một học sinh dùng hai tài khoản thi sẽ hủy kết quả của cả hội đồng.

- Học sinh đã vượt qua 15 vòng tự do Trạng nguyên Tiếng Việt đạt từ 150 điểm trở lên.

2. Thời gian, địa điểm thi cấp Trường

- Thời gian: Ngày 6/1/2022

Ca thi	SÁNG (Từ 8h đến 11h)			CHIỀU (Từ 14h đến 17h)	
	Khối	5	4	3	1

- Địa điểm: Phòng Tin học trường Tiểu học Nguyễn Trung Trực

3. Số lượng, nội dung bài thi:

- Số lượng bài thi: 02 bài

- Nội dung bài thi bao gồm:

+ 1 bài game 10 câu.

+ 1 bài trắc nghiệm 40 câu.

4. Thành lập Hội đồng

- Ban Giám hiệu nhà trường thành lập Hội đồng Giám sát gồm có:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ được phân công
1	Bà Phạm Tố Uyên	Hiệu trưởng	Giám sát, chỉ đạo chung
2	Bà Nguyễn Thị Thanh Hà	Phó Hiệu trưởng	Phụ trách chung
3	Bà Nguyễn Thị Điệp	Giáo viên dạy Tin học	- Phụ trách chung, giám sát cuộc thi; - Kiểm tra, đảm bảo cơ sở vật chất, đường truyền mạng của phòng thi;
4	Bà Nguyễn Thị Trà My	Giáo viên cơ bản	- Phụ trách thực thi kế hoạch và giám sát, hỗ trợ học sinh thi; - Nhận tài khoản quản lý cấp trường; - Tạo mã thi trong phòng thi cho học sinh;
5	Bà Phạm Thị Thu Phương	Giáo viên tổng phụ trách Đội	- Giám sát học sinh thi trong phòng máy;

- Hội đồng Giám sát ghi lại kết quả của học sinh trên biên bản thi, đối chiếu với phần báo cáo trong tài khoản quản lý và trên phần tra điểm.
- Hội đồng Giám sát kiểm tra và xác nhận danh sách thi kì Hương (cấp Quận) mà Ban Tổ chức đề xuất.

5. Cách thức tổ chức

a) Kiểm tra máy tính và đường truyền internet

- Trước giờ thi, Hội đồng nhà trường kiểm tra đường truyền internet có truy cập được website edu.vn hay không; Máy tính cần cài bảng gõ Tiếng Việt là phần mềm Unikey 4.0. Bảng mã Unicode (Unicode dựng sẵn) - Kiểu gõ Telex.

- Khuyến cáo trang Web: edu.vn sử dụng tốt nhất bằng trình duyệt Google Chrome. Nếu máy báo “Không kết nối được với máy chủ” và có bài thi không hiển thị thì ấn F5 để thi lại từ đầu hoặc liên hệ với Ban Tổ chức cấp quốc gia để được hỗ trợ.

- Nếu học sinh đang thi mà máy yêu cầu truy cập lại hoặc không công nhận kết quả làm bài thì lỗi có thể là do trình duyệt hoặc do đường mạng không đảm bảo, thầy cô xóa bài, cho phép học sinh vào thi lại sau 5 phút.

- Những dụng cụ học sinh được mang vào phòng thi:

- + Dụng cụ học tập: bút chì, bút mực
- + Giấy nháp học sinh tự chuẩn bị

- Cách thức học sinh tham gia thi:

- + Bước 1: Học sinh truy cập website: <https://trangnguyen.edu.vn>
- + Bước 2: Đăng nhập tài khoản
- + Bước 3: Truy cập vào mục “Vào thi” -> Trạng Nguyên Tiếng Việt -> Chọn vòng 16.

+ Bước 4: Nhập mã thi và làm đủ 02 bài

- Cách tính điểm và thời gian làm bài:

- + Điểm tối đa của một bài thi Sơ khảo (cấp Trường) là 300 điểm.
- + Tổng thời gian làm bài của mỗi học sinh là 40 phút.
- + Nhà trường chịu trách nhiệm về máy tính và đường truyền mạng cho học sinh dự thi. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm về hệ thống máy chủ.
- + Điểm và thời gian làm bài của học sinh sẽ được hệ thống chấm và lưu tự động.

+ Sau khi học sinh thi xong, thầy cô giám sát kiểm tra điểm tại phần trang cá nhân của học sinh hoặc truy cập vào phần tra điểm, nhập mã thi để tra cứu kết quả của học sinh.

+ Ban Tổ chức chỉ công nhận kết quả của học sinh có điểm trên hệ thống.

6. Quy chế Khảo thí

- Học sinh nhập đúng mã thi mà Hội đồng gửi mới được công nhận kết quả.
- Học sinh làm đúng bài trong mục Trang Nguyên Tiếng Việt vòng 16.
- Học sinh bắt buộc phải làm bài tại điểm tập trung có Hội đồng Giám sát.
- Học sinh phải tuân thủ giờ làm bài đã được Ban Tổ chức quy định. Các trường hợp vào muộn giờ Hội đồng Giám sát không xếp giải.
- Hội đồng nhà trường/học sinh không được mở thêm các trang khác ngoài website Trang Nguyên <https://trangnguyen.edu.vn/> để tra cứu đáp án; Không được sử dụng phần mềm/thiết bị điện tử khác trong quá trình làm bài.
- Không được thực hiện quay chụp nội dung đề bài trong và sau quá trình thi.
- Không được dùng các tiêu xảo công nghệ để can thiệp vào kết quả của thí sinh.
- Không được nhắc bài, làm hộ bài cho thí sinh.

7. Xử lý các trường hợp vi phạm quy chế

- Ban Tổ chức không công nhận kết quả của học sinh vi phạm quy chế phòng thi.
- Ban Tổ chức không công nhận kết quả của Hội đồng nhà trường nếu xảy ra một trong các trường hợp sau:

+ Ban Tổ chức nhận được khiếu nại về việc Hội đồng nhà trường/ giáo viên vi phạm quy chế khi có bằng chứng xác minh bằng hình ảnh/video thực tế.

+ Ban Tổ chức nhận được biên bản xác định vi phạm quy chế từ Hội đồng Giám sát.

8. Xếp hạng, khen thưởng và chọn thí sinh thi kì Hương (cấp Quận)

a) Xếp hạng

- Hệ thống công nghệ sẽ tự động sắp xếp thứ hạng của học sinh theo điểm thi. Trong trường hợp các học sinh bằng điểm nhau mới xét thời gian làm bài.

b) Khen thưởng

- Học sinh được chọn dự thi kì Hương (cấp Quận): Giấy khen cùng quà là hiện vật.

- Học sinh không đạt giải sẽ được cấp chứng nhận đã tham gia cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt của nhà trường.

c) Chọn thí sinh dự kì Hương (cấp Quận)

- Thí sinh đủ điều kiện thi kì Hương (cấp Quận) là thí sinh được xếp hạng từ cao xuống thấp không quá 50% số thí sinh thi cấp Trường và phải từ 200 điểm trở lên.

d) Kinh phí

- Dự toán kinh phí sử dụng cho phần khen thưởng học sinh.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Trạng nguyên Tiếng Việt” trên internet cấp Trường, năm học 2022 – 2023, đề nghị các thầy cô giáo trong hội đồng nhà trường phối hợp thực hiện tốt nội dung này./.

Nơi nhận

- GVCN các lớp,
- Website trường,
- Lưu VT, LĐ

**T/M NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Tố Uyên